
TERÇA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 201110  CADERNO 2

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
AVISO DE ADIAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 059/2011-NLIC/SEDUC
PROCESSO Nº 499.039/2011-SIIG

A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do 
Núcleo de Licitação - NLIC, avisa aos interessados no PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 059/2011-NLIC/SEDUC, cujo objeto é PREGÃO 
ELETRÔNICO NO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS para 
contratação de empresa especializada no fornecimento de 
mão de obra para a prestação de serviços diários de limpeza 
e conservação higiênica das áreas internas e externas das 
unidades escolares, bem como para manipulação, preparo e 
distribuição de merenda escolar, com fornecimento de utensílios 
e equipamentos, para atender a necessidade da SEDUC, com 
a abertura prevista para o dia 29/12/2011 às 10:00 horas, 
conforme publicação feita no Diário Oficial do Estado nº 
32.058 de 19/12/2011 e Diário Oficial da União – seção 
3, edição nº 242 pág. 226 de 19/12/2011, que o mesmo 
fica adiado para o dia 30/12/2011 às 10:00 horas (HBV).
O MOTIVO do adiamento foi devido a problemas técnicos 
ocorrido no link desta Secretara de Estado de Educação, em 
função da internet ficar fora do ar, impossibilitando a pregoeira 
de anexar o referido edital no sistema COMPRASNET.
Local de Realização da Sessão Pública: site www.comprasnet.gov.br
Os interessados poderão obter o novo edital a partir do dia 
20/12/2011, através dos sites www.comprasnet.gov.br
, www.seduc.pa.gov.br
 e www.compraspara.pa.gov.br
. Maiores informações no Núcleo de Licitação - NLIC através 
fone-fax: 0xx-91-3201-5179 / 3201-5096 ou pelo e-mail:
tatiane.silva@seduc.pa.gov.br
Belém, 19 de dezembro de 2011.
Núcleo de Licitação

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321449

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 319432
PORTARIA: 9197/2011

Objetivo: Conduzir a gestora da 8ª ure para tratar assuntos 
administrativo e pedagógico e técnicos NA SEDUC SEDE 
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELEM /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57217666/JOSE ADEMAR NEVES RODRIGUES (MOTORISTA / 
ATIV APOIO OPERAC) / 0.5 Diárias (Completa) / de 01/12/2011 
a 01/12/2011
57217666/JOSE ADEMAR NEVES RODRIGUES (MOTORISTA / 
ATIV APOIO OPERAC) / 0.5 Diárias (Completa) / de 06/12/2011 
a 06/12/2011
57217666/JOSE ADEMAR NEVES RODRIGUES (MOTORISTA / 
ATIV APOIO OPERAC) / 0.5 Diárias (Completa) / de 08/12/2011 
a 08/12/2011
57217666/JOSE ADEMAR NEVES RODRIGUES (MOTORISTA / 
ATIV APOIO OPERAC) / 0.5 Diárias (Completa) / de 21/12/2011 
a 21/12/2011
57217666/JOSE ADEMAR NEVES RODRIGUES (MOTORISTA / 
ATIV APOIO OPERAC) / 0.5 Diárias (Completa) / de 15/12/2011 
a 15/12/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321552

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 313066
PORTARIA: 8951/2011

Objetivo: FISCALIZAR AS OBRAS NA ESCOLA TECNOLOGICA DE ITAITUBA 
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTAREM / ITAITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
941581/ADRIANO DE LIMA CORDEIRO (SERVENTE / ATIV 
APOIO OPERAC) / 2.5 Diárias (Completa) / de 07/12/2011 a 
09/12/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES
TORNAR SEM EFEITO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321757
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições; resolve tornar sem efeito as publicações conforme 
abaixo:

NOME Nº 
PUBLICAÇÃO Nº DOE

MARIA NERLY ASSUNCAO DOS SANTOS 9118/2011 314450 de 02/12/2011

Lucirene Farias Tavares
Diretora Administrativa e Financeira/SEDUC

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 321721
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 321406

Contrato: 165
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: fornecimento e confecção de carimbos
Valor Total: 13.992,00
Data Assinatura: 15/12/2011
Vigência: 15/12/2011 a 12/04/2012
Pregão Eletrônico: 42/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12122012545340000    339039              0102000000          
Estadual
Contratado: A.R.S Comércio de Cartuchos para Impressoras Ltda ME 
Endereço: R Antônio Barreto, 816
CEP. 66060-020 - Belém/PATelefone: 9132661643 
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 321711
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 320839

Contrato: 163
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: prestação de serviços especializado em coleta seletiva 
de lixo hospitalar para atender GAS/Seduc
Valor Total: 660,00
Data Assinatura: 16/12/2011
Vigência: 16/12/2011 a 15/12/2012
Dispensa: 33/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12122012545340000    339039              0102000000          
Estadual
Contratado: Transcabral Ltda EPP
Endereço: Est da Maracacuera, 52
CEP. 66815-140 - Belém/PATelefone: 9132387100 
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 321728
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 321406

Contrato: 165
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: fornecimento e confecção de carimbos
Valor Total: 13.992,00
Data Assinatura: 15/12/2011
Vigência: 15/12/2011 a 12/04/2012
Pregão Eletrônico: 42/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12122012545340000    339039              0102000000          
Estadual
Contratado: A.R.S Comércio de Cartuchos para Impressoras 
Ltda ME 
Endereço: R Antônio Barreto, 816
CEP. 66060-020 - Belém/PATelefone: 9132661643 
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321807

Número: 1
Assinatura: 16/12/2011
Valor: 0,00
Justificativa: Alteração da Dotação Orçamentária
Contrato: 104/2011
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321860
PORTARIA N.º 15529/2011 – CRH

O Secretário  de  Estado de Educação, usando de suas  
atribuições e  de  acordo  com  o  Processo  nº  429336/2011.
R E S O L VE:
Art. 1º INSTITUIR a Comissão de Avaliação de Bens Móveis 
Inservíveis desta Secretaria de Educação, para doação ao 
Movimento República de Emáus.
Art. 2º A Comissão será constituída pelos servidores: Jorge 
Luiz Malcher de Queiroz, matrícula nº 771643/1, Lore Tatiana 
Neris dos Santos, matrícula nº 57211767/1 e Sirley Rios Lopes, 
matrícula nº 55589289/2.
Art. 3º A Comissão exercerá suas atividades pelo prazo 
de noventa (90) dias, a contar da data da publicação desta 
Portaria, podendo ser prorrogado por igual período.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Belém,   19 de dezembro de 2011
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário de Estado de Educação, em exercício

PORTARIA N.º 15530/2011 – CRH
O Secretário  de  Estado de Educação, usando de suas  
atribuições legais e;
Considerando o Decreto Estadual nº 2.168, de 10 de março de 
2010, que institui o Sistema de Cotação Eletrônica de Preços 
no âmbito da Administração Pública Direta e Indireta do Poder 
Executivo e dá outras providências;
Considerando a Resolução nº 001, de 16 de março de 2010, 
da Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças, que dispõe sobre os procedimentos para a realização 
de Cotação Eletrônica para aquisição de bens e contratação 
de serviços de pequeno valor por dispensa de licitação, com 
fundamentos nos incisos I e II e parágrafo único do artigo 24 
da Lei Federal        nº 8.666/93, em especial o artigo 12 da 
referida resolução,
Finalmente, considerando a solicitação contida nos autos do 
Processo  nº  499860/2011.
R E S O L VE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, com o 
respectivo perfil, como responsáveis pela aquisição de bens ou 
serviços de pequeno valor por meio de Cotação Eletrônica

Matrícula Nome Cargo Perfil

5893744/1 Edson Pelegrini de Loiola Assistente Administrativo Coordenador

57213666/1 José Alonso Monteiro 
Martins Auxiliar Operacional Coordenador

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Belém,   19 de dezembro de 2011
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário de Estado de Educação, em exercício

PORTARIA N.º 15531/2011 – CRH
O Secretário  de  Estado de Educação, usando de suas  
atribuições e  de  acordo  com  o  Processo  nº 505217/2011.
R E S O L VE:
Art. 1º FORMALIZAR a Instituição de Comissão para realizar 
estudos sobre a regulamentação do Sistema de Organização 
Modular de Ensino – SOME.
Art. 2º A Comissão será constituída pelos servidores:

Nome Matrícula
Maria José Ribeiro Brígido 303852/11   (Presidente)

Samarina de Jesus Minas Marinho 54193784/2   (Membro)
Iracema Pantoja da Silva Oliveira 5043026/4   (Membro)

Marilene Silva Maués 57194982/2 (Membro)
Maria Célia Borges 298726/1     (Membro)

Maria Anunciação de Souza Costa 5769060/5   (Membro)
Art. 3º A Comissão exercerá suas atividades pelo prazo de 
noventa (90) dias, a contar de 16/09/2011, podendo ser 
prorrogado por igual período.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Belém,   19 de dezembro de 2011
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário de Estado de Educação, em exercício

APROVAÇÃO ESCALA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº.: 15388/11 DE 02/12/2011

Nome:MARCELO VALENTE DE SOUZA
Matrícula:57208902/1 Período:01/12/11 à 14/01/12 
Exercício:2011
Unidade:EE. Vera Simplício/Belém.

PORTARIA Nº.: 15349/11 DE 01/12/2011
Nome: ANA WALQUIRIA SOUZA PEREIRA MESQUITA
Matrícula:57233877/1Período:01/12 a 14/01/12 Exercício:2011
Unidade: EEEFM. João XXIII SEDE/S Sebastião da Boa Vista

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº.: 15276/11 DE 07/12/2011

Nome: RAIMUNDA ROSEANE DE ALMEIDA
Matrícula: 752142/1 Cargo: Servente
Lotação: Depto. de Inspeção e Documentação Escolar/Belém
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 3973/2009 de 29/05/2009, 
que concedeu 30 dias de férias no período de 08/06/09 a 
07/07/09, referente ao exercício de 2009, em virtude de 
concomitância com período de Licença Saúde.

PORTARIA Nº.: 15282/11 DE 07/12/2011
Nome: JOSE AUGUSTO RODRIGUES LIMA
Matrícula: 405841/1 Cargo: Ag.Portaria
Lotação: Depto. de Execução Orçamentária e Financeira/Belém
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 7671/2009 de 17/07/2009, 
que concedeu 30 dias de férias no período de 01/07/09 a 
30/07/09, referente ao exercício de 2009, em virtude de 
concomitância com período de Licença Saúde.

PORTARIA Nº.: 15291/11 DE 07/12/2011
Nome: ELIVAL SILVA DO NASCIMENTO
Matrícula: 751979/1 Cargo: Servente
Lotação: EE Centro de Ens Supletivo Luis O Pereira/Belém
Tornar sem efeito a portaria nº4568/2009 de 03/06/2009, 
que concedeu 30 dias de férias no período de 01/07/09 a 
30/07/09, referente ao exercício de 2009, em virtude de 
concomitância com período de Licença Saúde.

PORTARIA Nº.: 15279/11 DE 07/12/2011
Nome: GIOVELANGELA MARIA DOS SANTOS COSTA DE PAULA
Matrícula: 51855896/1 Cargo: Prof. Classe II
Lotação: EE Prof. Ruth Rosita de Nazaré Gonzáles/Belém


